Дело №1-195-2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 19 ноября 2018 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Нусратова Р.С.

при секретаре

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

ст.помощника Ашинского городского прокурора Арутюновой О.М. 

подсудимого 

ФИО2

защитника

адвоката Голубева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в утреннее время, точное время не установлено, находился на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров от дома №70 по ул. Центральная с. Ерал Ашинского района Челябинской области. Увидев произрастающие на данном участке местности растения конопли и, являясь потребителем наркотических средств, не имея специального законного разрешения на право приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, он действуя умышленно в нарушение Федерального закона от 08.11.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь на указанном участке местности, путем сбора частей растения конопля, незаконно приобрел данные растения конопля. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, он сложил собранные им части растения конопля в полиэтиленовый пакет, который он затем положил себе на грудь под свою кофту, и, незаконно сохраняя непосредственно при себе, перенес данные части растения конопля, от указанного участка местности до дома 

<

номер> по ул. 

<

адрес>, тем умышленно незаконно стал хранить наркотическое средство – массу частей растения конопля, содержащих наркотические средства, в перерасчете после высушивания до постоянной массы составляющей 88 граммов до фактического момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками ОП «Миньярское» Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, в ходе проведения личного досмотра, то есть до 00:30 часов 12.09.2018г.

Согласно справки об исследовании №343 от 12.09.2018 года вещество растительного происхождения представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотические активные компоненты тетрагидроканнабинол, и, таким образом, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет 88 грамм. В ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы. 

Согласно заключения эксперта № 565 от 19.09.2018 года представленное на исследование вещество растительного происхождения, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически-активный компонент тетрагидроканнабинол, и таким образом, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растения рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 87 граммов. 

Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от №681 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями). 

Конопля (растения рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) и ч.2 примечания к ст. 228 УК РФ – наркотическое средство - масса частей растения до постоянной массы, составляющая 88 грамм, относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2 умышленно незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотических средств, с утреннего времени 11.09.2018 года по 00:30 часов 12.09.2018 года массу частей растения конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляющей 88 грамм.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник адвокат Голубев А.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью доказана. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому судом должно быть учтено, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину признал полностью, по месту жительства со стороны сотрудников правоохранительных органов характеризуется удовлетворительно (л.д.88); со стороны соседей положительно (л.д. 89) На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. 

При назначении наказания подсудимого суд считает необходимым принять во внимание состояние здоровья ФИО2, страдающего полинаркоманией, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание подсудимого обстоятельством. 

Также, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд учитывает, признает вины ФИО2, чем последний активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд находит, что ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества, и ему возможно назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условного осуждения.

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимого положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № 616 от 12.10.2018 года ФИО2 обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств вследствие сочетанного употребления психоактивных веществ, синдром зависимости. Как страдающий полинаркоманией ФИО2 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации (л.д. 47-51).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 303, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год, в течение которого обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации; пройти курс лечения от полинаркомании и медико-социальную реабилитацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, - отменить. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым после вступления приговора в законную силу: 

- вещество растительного происхождения, упакованное в картонную коробку с №05941478, переданное в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Ашинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов